
C di Lentiniittà
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.l 200 Registro Generale del 2111212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL o"SETTORE
N.22 DEL 10/11t2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE IMPEGNO SOMME PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE, INERENTI IL CONTRATTO D¡ AFFIDAMENTO PROWISORIO, EX
ART.27 L.R. 19/05 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE - II TRIMESTRE 2022.



 
 
 

 
 

CITTA’ DI LENTINI 
 Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
DECRETO  N.______      DEL _______________    REGISTRO  GENERALE 

Determina  del Coordinatore del 6° Settore n.  22 del 10/11/2022 

______________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Determinazione impegno somme per il servizio di Trasporto Pubblico Locale, 
inerenti il Contratto di affidamento provvisorio, ex art. 27 L.R. 19/05  e contestuale 
liquidazione – II Trimestre 2022. 
________________________________________________________________________________ 

 

La Responsabile del procedimento  

PREMESSO CHE:   

 che l'art. 27 della Legge regionale 22/12/2005 n. 19 c.6 dispone che “nelle more 
dell'approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico 
locale, al fine di assicurare la continuità del servizio pubblico di autolinee, le concessioni in 
atto vigenti e accordate dalle Regioni e dai Comuni ai sensi della legge 28 settembre 1939 
n.1882, sono trasformate in contratti di affidamento provvisorio della durata di mesi 36 nel 
rispetto dei programmi di esercizio in essere  alla data di entrata in vigore della presente 
legge”; 
 che con atto pubblico n.32962 di Rep. del 13/12/2007 registrato presso l'Ufficio 
Registro di Lentini il 19/12/2007 al n.181 serie I, è stato stipulato contratto 
amministrativo tra il Comune di Lentini e l'AST s.p.a. di Palermo, per l'affidamento 
dei servizi di trasporto pubblico locale in autobus già in concessione comunale, della 
durata di 36 mesi a partire dalla data di sottoscrizione; 
 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 10/06/2009, stante la 
scadenza dei contratti di T.P.L, è stata autorizzata la proroga, per un periodo di anni 
5, dalla data di scadenza dei contratti di affidamento provvisorio in corso con le 
imprese di T.P.L. che manifestavano il necessario consenso; 
 che, in relazione a quanto sopra, con nota prot. 03218-PUS/2010 del 18/10/2010 
l’AST s.p.a., ha manifestato il proprio consenso alla proroga del contratto di 
affidamento provvisorio dei servizi di T.P.L. del Comune di Lentini;  
 che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 10/11/2011, è stata 
confermata la proroga del contratto per la durata di anni 5 a partire dalla data di 
scadenza ovvero dal 13/12/2010 al 12/12/2015, e stipulato atto pubblico registrato a 
Lentini  al n. 5 serie 1° del 16/01/2012; 

 



VISTO    il D.D.G. n. 2310 del 07/10/2015, con il quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento  Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti decreta: 
 all’art. 1 di rideterminare al 31/12/2017 il termine di efficacia dei rapporti di 

affidamento provvisorio, costituiti ai sensi dell’art. 27 comma 6 della L.R. n. 19/2005 
 all’art. 2 di procedere alla rimodulazione dei programmi di esercizio dei rapporti di 

affidamento provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza regionale tali da 
assicurare una riduzione non inferiore al 6% per gli anni 2016 e 2017; 

 all’art. 3 di assegnare le risorse scaturenti dalla riduzione di cui all’art. 2 ai Servizi 
di T.P.L. di competenza comunale;  

VISTO l'art.15 della legge regionale 9 maggio 2017 n.8 concernente “proroga dei contratti di 
servizio pubblico locale” che ha prorogato la scadenza dei contratti al termine ultimo 
previsto dall'art.8 paragrafo 2 del Regolamento (CE) 23 ottobre 2007, n.1370/2007, (2 
dicembre 2019)  
PRESO ATTO  della sentenza della Corte Costituzionale n.16 dell'11.2.2021 con la quale è 
stata dichiarata la illegittimità costituzionale dell'art. 13 della l.r.  19 luglio 2019 n. 13, con il 
quale era stata disposta ope legis la ulteriore proroga di 36 mesi, dalla ultima scadenza, dei 
contratti di affidamento provvisori dei servizi di TPL;   
VISTO in particolare l'art.92 c.4 ter del D.L. 17.3.2020 n.18, convertito con L.24.4.2020 n.27 
con il quale è stato disposto che “fino al termine delle misure di contenimento del virus COVID-
19, tutte le procedure in corso, relative agli affidaneti dei serfizi di trasporto pubblico locale, possono 
essere sospese, con facoltà di proroga degli affidamenti in atto al 23 febbraio 2020, fino a 12 mesi 
successivi alla dichiarazione di conclusione dell'emergenza”; 
PRESO ATTO che il decreto  del 24 dicembre 2021, n.221 ha prorogato lo stato di 
emergenza epidemiologica da Covid-19 sino al 31 marzo 2022 
VISTA la nota circolare n. 45921 del 9 agosto 2022 indirizzata a tutte le amministrazioni 
comunali beneficiarie dei trasferimenti di cui all’art. 27 della l.r. 19/2005, ivi incluso il 
Comune di Lentini, con la quale il Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, della Regione Siciliana, ha reso ad esse noto il sopravvenuto 
pronunciamento assunto dalla Corte dei Conti con delibera n. 11372022/GEST del 15 giugno 
2022 in ordine agli effetti contabili, sui contratti di affidamento dei servizi di trasporto 
pubblico locale a carattere extraurbano, della pronuncia di incostituzionalità dell’art. 13 
della l.r. 13/2019 ed ha altresì contestato l'applicazione dell’art. 92, comma 4 ter 
del D.L. 17.3.2020 n. 18 in caso di mancata attivazione delle procedure di gara per 
l’affidamento dei servizi in data antecedente all’entrata in vigore della norma statale, per gli 
analoghi riflessi giuridici e contabili connessi alla eventuale applicazione di dette 
disposizioni anche da parte delle Amministrazioni comunali medesime in relazione ai 
propri affidamenti dei servizi di trasporto urbano, in termini di riconoscibilità delle 
prestazioni dei servizi di trasporto effettuate dai vettori unicamente entro i limiti 
finanziari di cui all’art. 2041 C.C.,  
CONSIDERATO che con la citata nota n. 45921 del 9 agosto 2022 il Dipartimento, fermo 
restando la propria incompetenza in ordine alla legittimità delle procedure negoziali 
attivate da ciascun Ente comunale per l’affidamento dei propri servizi, ha richiesto a 
ciascuna Amministrazione locale, incluso il Comune di Lentini, di riferire in merito, per 
valutare la sussistenza dei presupposti per l’applicazione dell’art. 2041 CC, ai fini restitutori 
degli eventuali maggiori trasferimenti, comunque da quantificarsi,  beneficiati ai sensi 



dell’art. 27 della L.r. 19/2005 a far data dal 3 dicembre 2019, eccedenti l’indennizzo 
riconoscibile ex art. 2041 ai vettori esercenti i servizi comunali 
CONSIDERATO che, in esecuzione dei precedenti titoli negoziali, seppur invalidi, 
l'impresa AST ha reso servizi di trasporto pubblico urbano a far data dal 3 dicembre 2019 
ad oggi, nelle more del predisponendo nuovo regime di imposizione di Obblighi di 
Servizio Pubblico ai sensi dell'art.5 c.5 del Reg.CE n.1371/2007   
VISTO il  D.D.S. N. 1883 del 30/06/2022, del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti,  con il 
quale si decreta la liquidazione in favore del Comune di Lentini  (SR), di €.34.239,44 IVA 
compresa al 10%, quale II rateo 01/04-30/06/2022 dell'importo annuo del trasferimento 
destinato al pagamento dei servizi di trasporto pubblico urbano   
RITENUTO al fine esclusivo di garantire l’espletamento dei servizi di trasporto pubblico 
locale in questo Comune, attesa la utilità sociale degli stessi e per prevenire evenienze di 
ordine pubblico connesse alla loro interruzione, di dover procedere all'impegno e alla 
liquidazione in favore di AST, Azienda Siciliana Trasporti s.p.a. dell'importo trasferito dal 
Dipartimento Regionale 
VISTA la somma accertata in entrata sul capitolo 1270 bil. 2022  di €. 34.239,44  di cui al   
provvisorio n. 4967/2022, somma imputata in uscita al cap. 23280 bil.2022 e assegnata al 
Coordinatore  del 6° Settore 

 
PRESO ATTO CHE: 

 con delibera di Consiglio Comunale n.1 del 16 gennaio 2015 veniva dichiarato il 
dissesto finanziario dell’ente; 

 conseguentemente da tale data l’ente è entrato nella gestione di bilancio di cui 
all’art.250 del D. Lgs.267/2000; 

 l’ultimo bilancio di previsione relativo all’anno 2013 è stato approvato dal 
Consiglio Comunale con delibera n.68 del 16.12.2013; 

 con deliberazione di G.M. n.5 del 08/02/2022 al fine di consentire la gestione 
dell’ente durante la procedura di risanamento sono state assegnate le somme per 
garantire i servizi indispensabili; 

 
CHE, occorre  pertanto, assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 al Cap.23280 /2022 
VISTA, ancora, la fattura n.55/S1 del 01/08/2022, acquisita al protocollo generale n.18145 
del 03/08/2022, di €. 34.239,44 IVA compresa al 10%, quale II rateo 01/04-30/06/2022 
dell'importo annuo del trasferimento destinato al pagamento dei servizi di trasporto 
pubblico urbano, relativa al servizio di TPL 
VISTO il Durc regolare  
RITENUTO che si possa provvedere alla liquidazione delle spettanze, come sopra 
evidenziate 
VISTI: 

 lo Statuto comunale; 
 il D. Lgs.267/2000; 
 il D. Lgs. N.50/2016 
  il D.Lgs 165/2001 

 
DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interesse  



 
 

PROPONE AL COORDINATORE  

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di  €. 34.239,44 al cap. 23280/2022  . 
DI LIQUIDARE la fattura n.55/S1 del 01/08/2022,  di €. 34.239,44 IVA compresa al 10%, 
quale II rateo 01/04-30/06/2022 dell'importo annuo del trasferimento destinato al pagamento 
dei servizi di trasporto pubblico urbano, relativa al servizio di TPL Esigibilità IVA:S 
(scissione dei pagamenti), alla Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. ,Palermo, dando mandato 
all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento da estinguere con bonifico bancario 
domiciliato c/o Banca Nazionale del Lavoro -IBAN- IT11S0100504600000000200002, 
prelevando la somma complessiva di €. 34.239,44  dal cap. 23280, imp. 2022 

                                                                                              
                                                                                           La Responsabile del Procedimento 
                                                                                                     Dott.ssa Melania Incontro 

 

 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 6° SETTORE  
 

VISTA la proposta di impegno e contestuale liquidazione, formulata dalla Responsabile 
del Procedimento, nella quale si dà atto della regolarità e conformità della prestazione;  
RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento per le motivazioni in fatto e in diritto 
nella stessa esplicate; 
VISTO  Il Decreto Sindacale n.4 del 17/01/2022, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art.50 c.10, e 109 c.2, del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti Locali, lo scrivente è stato nominato responsabile del 
6° Settore –Polizia Municipale,. 

 
 

DETERMINA  
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di  €. 34.239,44 al cap. 23280, a favore di AST, 
Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. ; 
DI LIQUIDARE la fattura  n.55/S1 del 01/08/2022, di €. 34.239,44 IVA compresa al 10%, 
quale II rateo 01/04-30/06/2022 dell'importo annuo del trasferimento destinato al pagamento 
dei servizi di trasporto pubblico urbano, relativa al servizio di TPL Esigibilità IVA:S 
(scissione dei pagamenti), alla Azienda Siciliana Trasporti S.p.A. ,Palermo, dando mandato 
all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento da estinguere con bonifico bancario 
domiciliato c/o Banca Nazionale del Lavoro -IBAN- IT11S0100504600000000200002, 
prelevando la somma complessiva di €. 34.239,44  dal cap. 23280, imp. 2022  
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

Dott.ssa MFirmato digitalmente da
MELANIA INCONTRO
SerialNumber = TINIT-NCNMLN69R61E532E
C = IT
Data e ora della firma: 10/11/2022 13:38:36



regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative 
adottate con delibera di giunta n.75 del 19.04.2011 e nei limiti ivi previsti; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.183, c.8 del D.Lgs 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta 
altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno/pareggio di bilancio 
 DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come    
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’ente. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet “Amministrazione trasparente”.  

 
    

                               IL COORDINATORE DEL 6° SETTORE 
                          (Dott. Alfio Vacante) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI  
 

Allegato alla Determina n. 15  del 20/10/2022 del Coordinatore del 6° Settore 
   

 Oggetto:Determinazione impegno somme per il servizio di Trasporto Pubblico 
Locale, inerenti il Contratto di affidamento provvisorio, ex art. 27 L.R. 19/05  e 
contestuale liquidazione – Conguaglio 4% e magg. 4,3% anno 2017 

 

Firmato digitalmente da:
VACANTE ALFIO
Firmato il 19/12/2022 16:40
Seriale Certificato: 1097247
Valido dal 20/01/2022 al 20/01/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia:  

 
PARERE FAVOREVOLE  
                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                           Dott. Sarpi Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI

SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 20/12/2022 18:25:56



20/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/745/1 del 20/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 840

Impegno:

Finanziamento

Determinazione impegno somme per il servizio di Trasporto Pubblico Locale,
inerenti il Contratto di affidamento provvisorio, ex art. 27 L.R. 19/05 e contestuale
liquidazione  II Trimestre 2022.

n° 22 del 10/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 34.239,44

Castelletto disponibilità al 20/12/2022

Capitolo

23280

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 08

Programma 01
1Titolo
04Macroagg.

Descrizione

Trasferimenti ad imprese - Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi  
- CAP. E 1270

Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Urbanistica e assetto del territorio
Spese correnti
Trasferimenti correnti

0801104

PDC 1.04.03.02.001

Prot. n. 1280 del 20/12/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
139.657,05

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
139.657,05

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
10.707,5534.239,44128.949,50

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 6 Prop.: 6

PdC Imp.: 1.04.03.02.001 Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate

.................... ... ..... ..........................................

lvatore SSSSSSSSSSSSSSSSaraararararararaarararararraaaaraaaaaaaraaa pippppppppppppppppppppppppppp )Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
20/12/2022 18:26:53



n presente atto, ai sensi
dell'art. 32 comma 5 della L.
6912009 e s.m.i., è stato
pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www.comune.lentini.sr.itdar IIDtC Z0Zz

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA
che copia della presente determina è stata pubblicata
all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune
www. comune.lentini.sr. it I 5 GEN 2023.
dar 12 1 Dlc= 2022 ar

al
E 5 en{ 2Û13

per quindici giorni consecutivi - ai sensi dell'art. 11 della
L.R.31121199'1.,n.44 e che non sono pervenuti reclami.

con n.
Lentini,

Lentini, IL SEGRETARIO GENERALE

L'Addetto


